2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

Leis

Decretos

Portarias
PORTARIA Nº 1.134, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 56.474/2015.
APOSENTA, voluntariamente,  a  partir de 05/11/2015,  nos  termos  do  artigo  6º  da  Emenda
Constitucional  nº 41 de 19 de Dezembro de 2.003, combinado com o artigo   54   da   Lei
Complementar   n°   029/92,   com   nova  redação   dada   pela  Lei Complementar n° 097/02, o
servidor ERNANI BARROS MORGADO FILHO, RG. nº 5.626.934-1, titular do cargo de Procurador - Ref.
“60” - Grau “A”, lotado na Secretaria dos Negócios Jurídicos, contando com 62 anos de idade e mais
de 37 (trinta e sete) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos integrais na Ref. “62”, Grau “A”,
conforme decidido no Processo Administrativo nº 33.918/2013, que assegurou a irredutibilidade de
vencimentos ao servidor, acrescido dos adicionais de nível universitário, sexta parte e verba de
representação, conforme certidão expedida pela Divisão de Aposentadoria e Benefícios, da Área de
Recursos Humanos do Departamento de Administração.
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté.
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de novembro de 2015, 376º da fundação do Povoado e

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADO NOVAMENTE POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

PORTARIA Nº 1.172, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 26.773/2014,
R E S O L V E :

Alterar a composição do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano, instituído pela
Portaria n° 543, de 20 de maio de 2015, conforme segue:
“Art. 1º ...

II – REPRESENTANTES DE ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS

...

d) Departamento de Arquitetura – UNITAU

Titular: Prof. Me. Flávio Brant Mourão

Suplente: ...

...”.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 13 de novembro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º da

elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1173, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso

de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 43829/2014,

R E S O L V E:

A Comissão Especial incumbida de proceder a estudos do atual Plano Diretor –Lei Complementar

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

nº 238, de 10/01/11, a fim de revisá-lo, adequando-o às normativas vigentes, para melhor atender o

desenvolvimento do Município, fica alterada na seguinte conformidade:

“...

Membros:

Jean Soldi Esteves - Secretaria dos Negócios Jurídicos

...”

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 13 de novembro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370
a
 da

elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA DA Nº 335, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

DANIEL DE ABREU MATIAS BUENO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições,
R E S O L V E:
Autorizar o servidor TIAGO JOSÉ GOMES – matricula 4827 – Carteira Nacional de Habilitação nº
04107627962 – Categoria AB, a dirigir veículo oficial leve a serviço do Departamento de
Administração e Unidades subordinadas.
Departamento de Administração, 13 de novembro de 2015.
DANIEL DE ABREU MATIAS BUENO - DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADIMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEPLAN Nº 02, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
DÉBORA ANDRADE PEREIRA, SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, no uso de suas
atribuições e com fundamento no art. 2º do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de
2013,2
RESOLVE:
1- Autorizar o servidor da Secretaria de Planejamento, a dirigir Veículo Oficial Municipal,
conforme segue:

Nome Matricula CNH Veículo

Marcelo Gonçalves Guimarães 27011 01978731496 Leve

Secretaria de Planejamento, aos 13 de novembro de 2015.
Arq. DÉBORA ANDRADE PEREIRA - Secretária de Planejamento

PORTARIA SESPM Nº 62, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE  SEGURANÇA PÚBLICA
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº
30.769/2015,
R E S O L V E:

Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar do seu vencimento, o prazo estabelecido na Portaria
SESPM nº 35, de 29 de Junho de 2015, para conclusão dos trabalhos.

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 09 de Novembro de 2015.
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL - Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal

PORTARIA SESPM Nº 63, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE

SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos

constantes do Processo nº 30.770/2015,

R E S O L V E:

Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar do seu vencimento, o prazo estabelecido na Portaria

SESPM nº 38, de 29 de Junho de 2015, para conclusão dos trabalhos.

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 09 de Novembro de 2015.

CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL - Secretário da Secretaria de Segurança Pública

Municipal

PORTARIA SESPM Nº 64, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE

SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos

constantes do Processo nº 30.771/2015,

R E S O L V E:

Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar do seu vencimento, o prazo estabelecido na Portaria

SESPM nº 36, de 29 de Junho de 2015, para conclusão dos trabalhos.

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 09 de Novembro de 2015.

CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL - Secretário da Secretaria de Segurança Pública

Municipal

PORTARIA SESPM Nº 65, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE

SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos

constantes do Processo nº 30.773/2015,

R E S O L V E:

Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar do seu vencimento, o prazo estabelecido na Portaria

SESPM nº 37, de 29 de Junho de 2015, para conclusão dos trabalhos.

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 09 de Novembro de 2015.

CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL - Secretário da Secretaria de Segurança Pública

Municipal

PORTARIA SESPM Nº 66, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE

SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos

constantes do Processo nº 33.866/2015,

R E S O L V E:

Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar do seu vencimento, o prazo estabelecido na Portaria

SESPM nº 40, de 30 de Junho de 2015, para conclusão dos trabalhos.

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 09 de Novembro de 2015.

CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL - Secretário da Secretaria de Segurança Pública

Municipal

PORTARIA SESPM Nº 67, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE

SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos

constantes do Processo nº 33.867/2015,

R E S O L V E:

Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar do seu vencimento, o prazo estabelecido na Portaria

SESPM nº 41, de 30 de Junho de 2015, para conclusão dos trabalhos.

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 09 de Novembro de 2015.

CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL - Secretário da Secretaria de Segurança Pública

Municipal

PORTARIA SESPM Nº 68, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE

SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos

constantes do Processo nº 35.424/2015,

R E S O L V E:

Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar do seu vencimento, o prazo estabelecido na Portaria

SESPM nº 42, de 30 de Junho de 2015, para conclusão dos trabalhos.

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 09 de Novembro de 2015.

CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL - Secretário da Secretaria de Segurança Pública

Municipal

Extratos

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté. LOCADOR: José

Alves. PROCESSO: 35.520/2009. ASSINATURA: 29.10.2015. OBJETO:

Aditamento de Contrato de Locação de Imóvel. VALOR: R$ 2.059,51

(dois mil, cinquenta e nove reais e cinquenta e um centavos) Mensais.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA: COMPEC
COMERCIAL DE PEÇAS CAMPINAS LTDA.
PROCESSO: 48.563/14 ASSINATURA: 17/09/15
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECONDICIONAMENTO DE CAIXAS DE CAMBIO
A SEREM UTILIZADOS PELOS VEÍCULOS
LEVES PERTENCENTES AO QUADRO DA
FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ VALOR: R$ 9.920,00 MODALIDADE:
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº.
288/14 – PROC. Nº. 40.410/14 (PUBLICADO
NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES)

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE

CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA: INTERVALE
INFORMÁTICA LTDA. PROCESSO: 42.276/14
ASSINATURA: 08/10/15 OBJETO: prorrogar o
contrato celebrado em 08/10/14 e aditado em
31/03/15 VALOR REAJUSTADO: R$ 529.964,92
VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA: ADRIANA MARCIA
SOUZA SANTOS SHMIDT - EPP PROCESSO:
43.107/15 ASSINATURA:                  15/10/15
OBJETO: Aquisição de agulha para acupuntura
VALOR: R$ 2.937,60 MODALIDADE: Pregão
PROPONENTES: 02.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATÉ CONTRATADA: M. DE SIQUEIRA
BORGES - ME PROCESSO: 21.618/14
ASSINATURA: 29/10/15 OBJETO: aditar em mais
13,1248864% o contrato celebrado entre as partes
em 21/07/14 VALOR: R$ 24.244,29 MODALIDADE:
Pregão.

Editais

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

PREGÃO Nº. 394/15

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial
394/15, que cuida da aquisição de macacões de segurança e botas PVC, com

encerramento dia 27.11.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras.
Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11

– 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs,

sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O
edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 13.11.2015
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO Nº. 396/15

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial
396/15, que cuida da aquisição de aparelho de ar condicionado devidamente

instalado, com encerramento dia 27.11.15 às 14h30, junto ao respectivo
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023,

ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12

hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site

www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 13.11.2015
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado
no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de Enfermeiro do Trabalho, para
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 20/11/2015 – sexta-feira, na Área
de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento
caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

DRIELLI FERNANDA TAVARES 314.432.258-00 07

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado
no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de Servente, para comparecer
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 20/11/2015 – sexta-feira, na Área de Recursos
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI,
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará
desistência.

Nome CPF Classificação

MARIA DE FATIMA CORREA DA SILVA 087.109.798-24 115

ADIAMENTO

PREGÃO Nº 312/15 - Edital I
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que referente ao pregão presencial nº
312/15 - Edital I que cuida do registro de preços para eventual prestação de serviços de
limpeza manual, manutenção e pequenos reparos de boca de lobo, por um período de
12 (doze) meses, improrrogáveis, foi adiado para o dia 07.12.15 às 14h30, sob o nº 312/15
- Edital II, face ao recebimento de impugnação. Comunica ainda que novo edital estará
disponível no site www.taubate.sp.gov.br à partir do dia 23.11.15.
PMT, aos 13.11.2015
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

Despachos

http://www.taubate.sp.gov.br/

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

Processo nº. 60.033/13
Pregão nº. 446/13

D E S P A C H O

À vista da solicitação de reequilíbrio econômico-
financeiro do contrato celebrado em 03/02/14,
exarada pela empresa MILCLEAN COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA., INDEFIRO o pedido nos exatos
termos apresentados pela Auditoria Geral e
Secretaria de Administração e Finanças e
DETERMINO conforme segue:

1 – Serviço de Publicação e Registro de Atos

Oficiais para publicar;

2 – D.M.P.C., para notificar a empresa;

3 – Secretaria de Educação, para conhecimento e

fiscalização sobre o cumprimento ou eventual

inadimplemento do ajuste em tela.

G.P., 12 de novembro de 2015.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
CONVENENTES: Municipio de Taubaté e Fundação de Apoio a

Ciência e Natureza - FUNAT. PROCESSO: 28.846/2015.

ASSINATURA: 13.11.2015. OBJETO: Apoio financeiro às

atividades relativas à manutenção do Museu de História Natural

do Município de Taubaté. VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais).

VIGÊNCIA: 31.12.2015. FUNDAMENTO: Lei Municipal

5.095/2015 e Lei Federal 8.666/93.

Diversos